
MBS 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

RESOLUCIÓN N° 29452  

29DIc2u11 
«Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares 

y las Condiciones Mínimas del Programa de Alimentación Escolar - PAE y se derogan las 
disposiciones anteriores» 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL, 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el parágrafo 4 del articulo 
136 de la Ley 1450 de 2011, y  los artículos 2.3.10.2.1 - numeral 5, 2.3.10.3.1, y 2.3.10.4.2 

numeral 1 del Decreto 1075 de 2015, y 

CONSIDERANDO 

Que la Ley 1450 de 2011 «Por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo, 2010-2014, 
dispuso en el parágrafo 4 del articulo 136, trasladar del Instituto Colombiano de Bienestar 
Familiar (ICBF) al Ministerio de Educación Nacional (MEN) la orientación, ejecución y 
articulación del Programa de Alimentación Escolar —PAE, con el fin de alcanzar coberturas 
universales, y señáló que el MEN debe realizar la revisión, actualización y definición de los 
lineamientos técnicos - administrativos, los estándares y las condiciones para la prestación del 
servicio y la ejecución del Programa, que serán aplicados por las entidades territoriales, los 
actores y operadores de dicho Programa. 

Que en cuanto a la financiación del PAE, la norma en mención estableció que se financiará 
«con recursos de diferentes fuentes. El MEN co financiará sobre la base de los estándares 
mínimos definidos para su prestación, para lo cual podrá celebrar contratos de aporte en los 
términos del articulo 127 del Decreto 2388 de 1979 y promoverá esquemas de bolsa común con 
los recursos de las diferentes fuentes que concurran en el financiamiento del Programa. Las 
entidades territoriales podrán ampliar cupos y/o cualificar la complementación con recursos 
diferentes a las asignaciones del SGP. En ningún caso podrá haber ampliación de coberturas 
y/o cualificación del Programa, mientras no se garantice la continuidad de los recursos 
destinados a financiar dicha ampliación y/o cualificación». 

Que el numeral 5 del articulo 2.3.10.2.1 del Decreto 1075 de 2015 - lJnico Reglamentario del 
Sector Educación- define los «Lineamientos Técnicos - Administrativos» como el «documento 
emitido por el Ministerio de Educación Nacional en el que se definen las condiciones, los 
elementos técnicos y administrativos mínimos que deben tener o cumplir todos los actores y 
operadores del Programa para la prestación de un servicio de alimentación escolar con calidad, 
y poder ejecutar acciones dentro del mismo» y establece en su articulo 2.3.10.3.1 que esos 
lineamientos contendrán además «los estándares y las condiciones minimas para la prestación 
del servicio y la ejecución del PAE, los cuales serán de obligatorio cumplimiento y aplicación 
para las Entidades Territoriales, los actores ylos operadores de este Programa». 

Que el numeral 10 del articulo 2.3.10.4.3 del Decreto 1075 de 2015 establece dentro de las 
funciones de las entidades territoriales, que estas deben «Ejecutar directa o indirectamente el 

E!' 



RESOLUCION NUMERO ¿ . " DE 2017 Hoja N. 2 

Continuacaón de la Resoluc6n: «Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condiciones Minimas del Programa de Alimentación Escolar - PAE y se derogan las disposciones antenoros» 

PAE con sujeción a los lineamientos, estándares y condiciones mínimas señaladas por el 
Ministerio de Educación Nacional». 

Que debido a los cambios en las dinámicas territoriales y de la operación del Programa: así 
como, por las Recomendaciones de Ingesta de Energía y Nutrientes- RIEN para la población 
colombiana, definidas por el Ministerio de Salud y Protección Social en la Resolución No. 3803 
de 2016; se hace necesario, la actualización de los Lineamientos Técnicos - Administrativos, 
los Estándares y Condiciones Mínimas del Programa de Alimentación Escolar - PAE- y por tanto 
derogar las disposiáiones anteriores que venían regulando el tema. 

Que en mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 

Articulo 1. Objeto. La presente resolución tiene por objeto definir los Lineamientos Técnicos - 
Administrativos, Estándares y Condiciones Mínimas para la prestación del servicio y la 
ejecución del Programa de Alimentación Escolar (PAE). 

Articulo 2. Lineamientos Técnicos - Administrativos, Estándares y Condiciones Mínimas 
del Programa de Alimentación Escolar - PAE. Adóptense los Lineamientos Técnicos - 
Administrativos, Estándares y Condiciones Mínimas del PAE que son de obligatorio 
cumplimiento y aplicación para las entidades territoriales, los operadores y todos los actores del 
Programa mencionados en el articulo 2.3.10.4.1 del Decreto 1075 de 2015. 

1. OBJETIVO GENERAL, POBLACION OBJETO Y PERIODO DE ATENCIÓN 

1.1. Objetivo General del PAE: suministrar un complemento alimentario que contribuya al 
acceso con permanencia en la jornada académica, de los niños, niñas, adolescentes y jóvenes, 
registrados en la matricula oficial, fomentando hábitos alimentarios saludables. 

1.2. Población Objetivo: son población objetivo del Programa los niños, niñas, adolescentes y 
jóvenes focalizados, registrados en el Sistema de Matrícula SIMAT como estudiantes oficiales. 

1.3. Periodo de atención: la prestación del servicio de alimentación escolar se brindará 
durante todo el calendario escolar definido en cada una de las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación. 

2. FINANCIACIÓN DEL PAE 

2.1. Fuentes de Financiación del PAE: el Programa de Alimentación Escolar será 
cofinanciado con las siguientes fuentes de financiación: 

Recursos del Sistema General de Participaciones - SGP. 
Regalías. 
Recursos propios. 
Recursos del Presupuesto General de la Nación distribuidos anualmente por el Ministerio 
de Educación Nacional. 
Otras fuentes de financiación por parte del sector privado, cooperativo o no gubernamental, 
del nivel nacional e internacional y cajas de compensación. 

2.2. Bolsa Común de Recursos: para consolidar la bolsa común de recursos las Entidades 
Territoriales podrán utilizar los siguientes mecanismos: 



DE 2017 Hoja N. 3 

Continuación de la Resolución: «Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condiaones Minimas del Programa de Alimentación Escolar - PAE y se derogan las disposiciones antenores» 

Celebración de un convenio interadministrativo entre la Entidad TerritoriaU Certificada - ETC 
y las Entidades Termtoriales No Certificadas de su jurisdicción, para articular la ejecución 
del PAE con el fin de obtener la confluencia de las fuentes de financiación en una sola 
bolsa común, que será administrada y ejecutada por la ETC. 
Celebración de un convenio interadministrativo entre la Entidad Territorial Certificada - ETC 
y las Entidades Terrritoriales No Certificadas de su jurisdicción, con el fin de trasladar a 
éstas los recursos de la Nación y los recursos del Departamento dirigidos al Programa, para 
que de manera coordinada y unificada por la ETC sean ejecutados en cada municipio o 
distrito de su jurisdicción. 
Acuerdo entre la Entidad Territorial Certificada - ETC y las Entidades Territoriales no 
Certificadas de su jurisdicción, donde se disponga el uso articulado de los recursos de cada 
una de ellas, con el fin de garantizar una única operación en el territorio. 
Celebración de un Convenio de Asociación, suscrito entre entidades territoriales y el sector 
privado, cooperativo, no gubernamental de nivel nacional o internacional, donde la entidad 
territorial asumirá el rol de ordenador del gasto frente a la ejecución del PAE, de conformidad 
con el Decreto 092 de 2017 y  demás normas que lo adicionen, modifiquen o sustituyan. 
Transferencia de recursos de las Entidades Territoriales no Certificadas a la Entidad Territorial 
Certificada, mediante resoluciones de giro de recursos, los cuales serán administrados por la 
ETC como ordenador del gasto, para la operación del PAE en su jurisdicción. 

2.3. Criterios para la distribución de recursos del Presupuesto General de la Nación para 
el PAE. 

De conformidad con lo dispuesto en el parágrafo 4° del articulo 136 de la Ley 1450 de 2011 y  el 
articulo 2.3.10.4.2 del Decreto 1075 de 2015, el Ministerio de Educación Nacional debe distribuir 
los recursos de cofinanciación del Presupuesto General de la Nación para el PAE, que serán 
transferidos a las Entidades Territoriales Certificadas - ETC. 

Teniendo en cuenta la divergencia existente en las condiciones de la prestación del servicio de 
alimentación escolar entre las distintas regiones del pais, el Ministerio de Educación Nacional 
establecerá un método que permita asignar de manera eficiente, equitativa y progresiva los 
recursos que aporta el Presupuesto General de la Nación al PAE a través de este Ministerio. 

Ese método será expresado por el Ministerio en la(s) Resolución(es) que emita distribuyendo el 
presupuesto de cada vigencia, de acuerdo con la disponibilidad de recursos existentes y la 
situación del Programa en cada territorio, entre otros factores. 

Los recursos que el Ministerio asigne a las ETC, deberán converger, bajo el esquema de bolsa 
común, con las demás fuentes de recursos que dispongan las entidades territoriales con el 
propósito de realizar los procesos contractuales necesarios para garantizar la prestación del 
servicio, oportuna y, de calidad, a la población estudiantil focalizada, de acuerdo con los criterios 
establecidos en esta resolución. 

En cuanto a los recursos del Presupuesto General de la Nación no ejecutados y rendimientos 
financieros, las Entidades Territoriales Certificadas, no deben reintegrar al Ministerio de 
Educación Nacional dichos recursos y podrán destinarlos en cada vigencia o vigencias 
posteriores, únicamente en el Programa, en los usos establecidos por la normatividad vigente. 

En los convenios que celebren las gobernaciones con sus municipios no certificados se deberán 
prever las reglas sobre el manejo de los recursos no ejecutados y de los rendimientos 
financieros, ya sea para su reinversión o su reintegro a alguna de las entidades territoriales. 

3. ACTORES, RESPONSABILIDADES Y COMPETENCIAS 

La adecuada y oportuna ejecución del PAE es corresponsabilidad de los siguientes actores: 



DE 2017 Hoja N. 4 

Continuación de la Resolución: «Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condiciones Minimas del Programa de AInentación Escolar - PAE y se derogan las disposiciones anteriores» 

3.1. Nación: forrnula las políticas y objetivos de desarrollo de¡ país. Le corresponde distribuir los 
recursos de¡ SGP, hacer seguimiento y evaluación de los planes, programas y proyectos que 
las entidades territoriales desarrollen con esos recursos, difundir los resultados de este ejercici9 
para el control social, promover mecanismos de participación ciudadana en ello y brindar 
asistencia técnica a municipios y departamentos, entre otros. En cada vigencia presupuestal, el 
Consejo de Política Económica y Social, CONPES, distribuye los recursos al 100% de los 
municipios y distritos de¡ pais. 

3.2. Ministerio de Educación Nacional: las funciones y competencias de¡ Ministerio de 
Educación Nacional en el Programa de Alimentación Escolar - PAE son las señaladas por el 
articulo 2.3.10.4.2 de¡ Decreto 1075 de 2015. 

3.3. Entidades Territoriales Certificadas - ETC: las Entidades Territoriales Certificadas - ETC 
deben cumplir las siguientes funciones: 

Realizar el diagnóstico y la caracterización de las instituciones educativas y sus sedes 
donde se prestará el servicio de¡ PAE, frente a las condiciones de infraestructura, equipos, 
menaje, acceso y transporte de insumos y de alimentos. En caso de las ETC 
Departamento, el diagnóstico debe efectuarse en articulación con sus municipios no 
certificados. 
Garantizar la conformación de¡ equipo PAE para la planeación y ejecución de¡ Programa, el 
cual deberá estar conformado con minimo los siguientes profesionales: profesional en 
Nutrición y Dietética, profesional en Ingeniería de Alimentos o Químico de Alimentos, 
profesional en áreas de las ciencias sociales o humanas, profesional en ciencias 
económicas o afines y profesional en derecho: quienes tendrán funciones relacionadas con 
el diseño o aprobación de ciclos de menús en el caso de¡ profesional en Nutrición y 
Dietética: así como funciones de planeación, verificación de las condiciones de operación, 
reporte de información que se solicite y demás que considere pertinente la Entidad 
Territorial. 
Apropiar y reservar los recursos necesarios y suficientes para la financiación o 
cofinanciación de¡ PAE en su jurisdicción, y adelantar los trámites para comprometer 
vigencias futuras cuando haya lugar. 
Liderar la gestión, articulación y ejecución de acciones que fortalezcan las compras locales, 
con el fin de contribuir a mejorar la economía local. Las ETC Departamentos, deberán 
articularse con sus municipios no certificados para el desarrollo de estas acciones. 
Dar respuesta oportuna a los requerimientos efectuados por los entes de control, el MEN y 
los demás actores de¡ Programa, en el marco de la planeación, implementación y ejecución 
de¡ PAE. 
Trabajar de manera coordinada con las autoridades de salud competentes, a fin de 
propender por las adecuadas condiciones higiénico sanitarias en los comedores escolares 
y el trámite de la obtención de¡ concepto higiénico sanitario favorable. 
Hacer seguimiento y enviar al Ministerio de Educación Nacional bimestralmente los 
cambios que se generen en la pnorización inicial de los establecimientos educativos. 
Brindar atención con enfoque diferencial para los beneficiarios de los diferentes grupos 
étnicos, que se encuentren en instituciones educativas que atiendan mayoritariamente 
grupos étnicos, o que se encuentran en territorio indígena. 
Aprobar los ciclos de menús presentados por el operador, en caso de ser la entidad 
contratante de la operación, de acuerdo con las minutas patrón diseñadas por el Ministerio 
de Educación Nacional establecidas en el «Anexo 1 - Aspectos Alimentarios y 
Nutricionales» (anexo publicado en el siguiente link 
http:I/w'gw. mineducacion.qov.co/portal/micrositios-preescolar-basica-y-media/ProQrama-de-
Alimentacion-Escolar-PAE-/Documentos-y-Formatos/358483:  Decretos-Resoluciones-y- 
Circulares) o aprobadas a las ETC convocadas por el Ministerio para el caso de atención 
con enfoque diferencial, la cual deberá realizarse antes de iniciar la operación de¡ PAE, 
garantizando que dichos ciclos sean revisados por un profesional en Nutrición y Dietética 



DE 2017 Hoja N. 5 

ContinuacÓn de la Resotucien: «Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condciones Mlnimas del Programa de AlimentaciÓn Escolar - PAE y se derogan las disposiciones anteriores» 

de la Entidad Territorial, que cuente con matrícula profesional expedida por la Comisión del 
E'ercicio Profesional de Nutrición y Dietética. 
Realizar el análisis situacional de su territorio, identificando las necesidades y prioridades 
de los niños, niñas, adolescentes y jóvenes conforme a los criterios contemplados en estos 
lineamientos. Las ETC Departamentos, deben articularse con sus municipios no certificados 
para el desarrollo de estas actividades. 
Aplicar y cumplir los criterios de pnonzación y focalización establecidos por el Ministerio de 
Educación Nacional. 

1. Coordinar la ejecución del PAE conforme con los lineamientos, estándares y condiciones 
mínimas señaladas en este acto administrativo: para el efecto debe: 

1.1 Coordinar la ejecución de los recursos de las diferentes fuentes de financiación para el 
PAE, cuando haya cofinanciación, bajo el esquema de bolsa común. 

1.2 Adelantar los procesos de contratación, cuando a ello haya lugar, para ejecutar en forma 
oportuna el PAE, ordenar el gasto y el pago de los mismos. 

1.3 Garantizar la prestación del servicio de alimentación desde el primer día del calendario 
escolar y hasta la finalización del mismo en cada vigencia. 

14 Designar la supervisión, y en caso de ser necesario, adelantar el proceso de 
contratación de la interventoria, para el adecuado seguimiento y verificación de la 
ejecución de los contratos: así como adoptar las acciones y medidas que le otorga la ley 
como contratante y ordenador del gasto, para garantizar el adecuado y oportuno 
cumplimiento de los mismos. 

Garantizar que en una institución educativa de su jurisdicción no existan dos operadores 
del servicio que realicen sus actividades de manera simultánea en el mismo lugar de 
preparación o de entrega de los alimentos, y que un mismo beneficiario no sea receptor de 
dos raciones en el mismo tiempo de consumo; para lo cual en caso de ser ETC 
departamento, debe articularse con sus municipios no certificados. 
Garantizar que los establecimientos educativos de su jurisdicción cuenten con la 
infraestructura adecuada para el almacenamiento, preparación, distribución y consumo de 
los complementos alimentarios, e implementar planes de mejoramiento con los 
establecimientos educativos que no cumplan con estas condiciones, hacerles seguimiento y 
apoyar su implementación y ejecución: en el caso de las ETC departamentos, deben 
articularse con sus municipios no certificados. 
Garantizar la dotación de equipos, utensilios y menaje necesarios para la operación del 
Programa en las instituciones educativas priorizadas, de acuerdo con la modalidad que se 
esté suministrando. 
Remitir oportunamente al Ministerio de Educación la información y los documentos que 
establezca de manera general o solicite especificamente para el seguimiento y 
consolidación de las cifras del Programa y realizar el reporte de los recursos en el Sistema 
Consolidador de Hacienda e Información Pública - CHIP. 
Establecer y remitir al Ministerio de Educación antes del 15 de diciembre de cada año la 
proyección de la priorización de Instituciones Educativas del calendario escolar siguiente. 
Registrar en el SIMAT y/o en el sistema de información que para tal efecto determine el 
Ministerio de Educación Nacional, la estrategia de Alimentación Escolar con el número de 
cupos y las Instituciones Educativas priorizadas, de acuerdo con los criterios de priorización 
establecidos en esta Resolución. 
Consolidar la priorización y la focalización del Programa en su jurisdicción a través del 
SIMAT, generando el reporte de los niños, niñas, adolescentes y jóvenes focalizados en el 
PAE y hacer entrega de esa informacion a los operadores prestadores del servicio. De igual 
manera, la priorización de Instituciones Educativas y la focalización de los titulares de 
derecho deberán ser socializados con el Consejo de Política Social del respectivo municipio 
o departamento dentro de las dos semanas siguientes a la realización de este reporte. 
Implementar y promover la participación ciudadana y el control social acorde con los 
principios de la democracia participativa y la democratización de la gestión pública a través 
de los mecanismos establecidos para tal fin. 



RESOLUCIÓN NÚMERO ¿ 1 '7 V DE 2017 Hoja N. 6 

Continuación de la Resolución: «Por la cual se expiden los Uneamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condiciones Mínimas del Programa de Alimentación Escolar - PAE y se derogan las disposiciones anteriores 

u. Determinar el procedimiento a adelantar con las raciones que ya han sido preparadas en el 
caso de la modalidad preparada en sitio o con las raciones industrializadas entregadas por 
el operador, en el evento de presentarse ausencia de algún titular de derecho focalizado. 

3.4. Entidades Terntoriales No Certificadas: las entidades territoriales no certificadas 
cumplirán las siguientes funciones: 

Articular las acciones correspondientes con la ETC Departamental para la prestación del 
servicio de alimentación escolar en el territorio. 
Apropiar y reservar los recursos necesarios y suficientes para la financiación o 
cofinanciación del PAE en su jurisdicción, y adelantar los trámites para comprometer 
vigencias futuras cuando haya lugar. 
Concurrir a la financiación del PAE en su territorio, para la prestación del servicio en las 
condiciones indicadas en esta resolución. 
Asegurar la dotación de equipos, utensilios y menaje necesarios para el almacenamiento, 
preparación, distribución y consumo de los complementos alimentarios, y en general para la 
operación del Programa en las instituciones educativas priorizadas, de acuerdo con la 
modalidad que se esté suministrando. 
Aportar la información referente al diagnóstico y caracterización del acceso, infraestructura 
y dotación de los Establecimientos y sedes educativas de su territorio y suministrarla a la 
ETC Departamento. 
Garantizar en coordinación con la ETC, que no haya duplicidad en la prestación del servicio 
de alimentación en una misma institución educativa ni en el territorio. 
Dar respuesta oportuna a los requerimientos efectuados por los entes de control, el MEN, la 
ETC y demás actores del Programa, en el marco de la implementación y ejecución del PAE. 
Apoyar la gestión, articulación y ejecución de acciones que fortalezcan las compras locales 
con el fin de contribuir a mejorar la economia local. 
Garantizar en su territorio el desarrollo de las acciones de ejecución, coordinación, 
acompañamiento y seguimiento del PAE; en articulación con la ETC Departamento y las 
instituciones educativas de su jurisdicción. 
Consolidar la priorización y la focalización del Programa en su jurisdicción a través del 
SIMAT, generando el reporte de los beneficiarios focalizados en el PAE y hacer entrega de 
esa información a los operadores prestadores del servicio. De igual manera, la prionzación 
de Instituciones Educativas y la focalización de los titulares de derecho, deberán ser 
socializados ante el Consejo de Política Social del respectivo Municipio dentro de las dos 
semanas siguientes a la realización de este reporte. 
lmplementar y promover la participación ciudadana y el control social acorde con los 
principios de Ia democracia participativa y la democratización de la gestión pública, a través 
de los mecanismos establecidos para tal fin. 

1. Aplicar y cumplir los criterios de prionzación y focalización establecidos por el Ministerio de 
Educación. 
Apoyar el seguimiento y control sobre la adecuada ejecución del Programa en el municipio. 
Determinar el procedimiento a adelantar con las raciones que ya han sido preparadas en el 
caso de la modalidad preparada en sitio o con las raciones industrializadas entregadas por 
el operador, en el evento de presentarse ausencia de algún titular de derecho focalizado; 
en caso que el municipio no certificado realice la contratación de la operación del 
Programa. 

3.5. Rectores, coordinadores, directivos docentes, docentes, personal administrativo, 
veedurías ciudadanas y sociedad: estos actores del Programa de Alimentación Escolar - 
PAE cumplirán las funciones señaladas en el Decreto 1075 de 2015, especialmente en sus 
artículos 2.3.10.4.4 y 2.3.10.4.5. 

3.6. Operadores: los operadores del PAE cumplirán las funciones establecidas en el el Decreto 
1075 de 2015, articulo 2.3.10.4.6, y además las siguientes: 



e- 

OE 2017 Hoja N. 7 

Continuación de la Resolución: «Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condiciones Minimas del Programa de Alimentación Escolar - PAE y se derogan las disposiciones anteriores» 

Informar de inmediato por escrito a la entidad contratante, al supervisor o interventor y al 
Rector de la institución educativa, las deficiencias identificadas, los daños o fallas frente a 
las condiciones de infraestructura y equipos que impidan el adecuado funcionamiento del 
Programa de acuerdo con lo establecido en esta Resolución. 
Garantizar que el personal manipulador de alimentos cumpla con la normatividad sanitaria 
vigente, conozca el funcionamiento del PAE, principalmente en lo relacionado con las 
minutas patrón, la preparación de los alimentos, ciclos de menús, aspectos higiénico 
sanitarios para garantizar la calidad e inocuidad de los alimentos, entrega de raciones, 
población focalizada, diligenciamiento de formatos, manejo de kardex, Plan de 
Saneamiento Básico y transmisión correcta de la información que se le solicite. El operador 
responderá por los actos u omisiones en que incurra este personal durante la operación del 
Programa. 
Garantizar el adecuado funcionamiento de los equipos y utensilios, verificando que se 
utilicen de manera correcta y que se les realicen oportunamente los procedimientos de 
mantenimiento preventivo y correctivo de acuerdo al plan establecido. 
Utilizar las bodegas, plantas de ensamble yio producción para el manejo exclusivo de 
alimentos, conforme a la normatividad sanitaria vigente y dotarlas mínimo con los siguientes 
equipos e instrumentos necesarios para controlar y garantizar las condiciones de calidad e 
inocuidad de los alimentos: equipos de refrigeración y congelación, balanzas, termómetros, 
carretillas transportadoras, canastillas y estibas. Dichos equipos e instrumentos deberán 
estar fabricados en materiales sanitarios y cumplir con las especificaciones establecidas en 
la normatividad vigente. 
En los procesos de manipulación de alimentos, reemplazar al personal que por su estado 
de salud represente riesgo de contaminación, de acuerdo con las normas sanitarias 
vigentes. 
Realizar la entrega de los víveres e insumos a los establecimientos educativos, en 
vehículos que posean la documentación reglamentaria y cumplir con los requisitos 
específicos de transporte por tipo de alimento, exigidos en la normatividad vigente. 
Garantizar la porción servida de cada uno de los componentes que se encuentran 
establecidos en la minuta patrón por grupo de edad y por tipo de complemento. 
Realizar los recorridos de entrega de alimentos e insumos de limpieza y desinfección y 
servicio de gas, este último en aquellos casos en que no se disponga de servicio en red, de 
acuerdo con el plan de rutas establecido en las actividades de alistamiento; la entrega de 
los alimentos e insumos debe ser acorde a los cupos atendidos, ciclos de menús, grupos 
de edad y modalidad, no se permite el transporte de alimentos con otro tipo de productos. 
Implementar los controles necesarios para garantizar la entrega de los alimentos a los 
establecimientos educativos en las cantidades requeridas, de manera oportuna, conforme 
a las características, condiciones de inocuidad y calidad exigidas en las fichas técnicas del 
«Anexo No. 1 -Aspectos Alimentarios y Nutricionales». 
Entregar mensualmente a la supervisión y/o interventoria del programa, los análisis 
microbiológicos realizados por el proveedor a los componentes de alto riego en salud 
pública que hacen parte del complemento industrializado, como análisis de liberación en 
donde se identifique claramente el alimento, lote, fecha de vencimiento, fecha de 
elaboración de los análisis, concepto de los análisis y mes al que corresponde dicho 
reporte. 
Realizar muestreo microbiológico en la ración preparada en sitio,, a los alimentos 
considerados como de alto riesgo en salud pública, de acuerdo a la clasificación 
establecida en la Resolución 719 de 2015 emitida por el Ministerio de Salud y Protección 
Social y demás normas que la sustituyan, adicionen o modifiquen; si así lo determina la 
Entidad Territorial, en la periodicidad y en los términos que esta defina. 

1. Garantizar que los productos alimenticios que por sus caracteristicas lo requieran, posean 
el registro sanitario, permiso sanitario o notificación sanitaria conforme a lo establecido en 
la normatividad vigente. 

m. Entregar durante la ejecución del contrato, alimentos que cumplan con las condiciones de 
rotulado establecidas en la Resolución 5109 de 2005 del Ministerio de Salud y Protección 
Social y demás normas que la modifiquen, adicionen o sustituyan. 

LI' 



LI 

DE 2017 Hoja N. 8 

Continuación de la Resolución: «Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condiciones Minimas del Programa de Alentación Escolar - PAE y se derogan las disposiciones anteriores 

Realizar remisión de entrega de víveres en el caso de ración preparada en sitio o 
complementos alimentarios en el caso de la ración industrializada, para cada institución 
educativa en los formatos establecidos por el MEN de acuerdo con los cupos asignados 
para cada una. De estos formatos se debe dejar copia en los comedores escolares y 
reponer los faltantes de alimentos o las devoluciones de los mismos que no cumplan con 
las características establecidas en las fichas técnicas o normatividad vigente, en un tiempo 
no mayor a 24 horas después de evidenciarse el faltante o realizarse su rechazo. El 
formato de reposición o entrega de faltantes debe corresponder al establecido por el MEN. 
Cumplir con la entrega de los insumos para desarrollar las actividades de limpieza y 
desinfección de acuerdo con el «Anexo No. 2 - Fase de Alistamiento, Equipos, Dotación e 
Implementos de Aseo» (anexo publicado en el siguiente link 
http://www, mineducacion. qov. co/xwlal/microsifios-preescolar-basica-y-media/Programa-de-
Allmentacion-Escolar-PAE-/Oocumentos-y-Fomiatos/358483:Decretos-Resoluciones-y-
Circu!aresj.  
Elaborar e implementar los ciclos de menús de acuerdo con lo establecido en las minutas 
patrón del «Anexo 1 - Aspectos Alimentarios y Nutricionales» o aprobadas a las ETC 
convocadas por el Ministerio para el caso de atención con enfoque diferencial, y realizar 
cambios de menú solo en los casos contemplados en esta resolución, previa autorización del 
supervisor o interventor del contrato. 
Efectuar seguimiento y registro de complementos alimentarios entregados y de estudiantes 
atendidos por cada institución educativa, de acuerdo con el procedimiento establecido por 
el ente contratante para el pago, en los formatos diseñados por el MEN; así mismo, efectuar 
el seguimiento y registro diario de raciones y entregarlo a la supervisión y/o interventoria del 
contrato, junto con el consolidado mensual de las raciones no entregadas donde se indiquen 
los recursos no ejecutados por este concepto. 
Realizar, registrar y reportar las compras locales mensuales de alimentos, bienes y servicios, 
en los formatos establecidos, las cuales deben ser mínimo del 20%, con el fin de dinamizar las 
economías en las regiones que permitan apoyar la producción local y el fortalecimiento de la 
cultura alimentaria: de acuerdo a lo establecido en el «Anexo N° 3. Compras locales» (anexo 
publicado en el siguiente link http://www.mineducacion.ov.co/rortal/micrositios-preescolar-
basicaymedia/ProQrama-de-Alimentacion-Escolar-PAE-/Documentos-v- 
Formatos/358483:Decretos-Resoluciones-y-Circulares). 
Brindar atención diferencial a los niños, niñas, adolescentes y jóvenes focalizados 
pertenecientes a grupos étnicos. 
Informar periódicamente a la Entidad Territorial, al MEN, a la supervisión y/o interventoria 
del Programa, sobre el grado de avance operativo, administrativo y financiero del contrato 
mediante el sistema de monitoreo y control establecido. 
Realizar el mantenimiento correctivo de equipos dentro de los cinco (5) dias hábiles 
siguientes al reporte de la solicitud por parte de la institución educativa, el supervisor, la 
interventoria, o el personal manipulador de alimentos. En caso que no se realice el 
mantenimiento inmediato o se requiera retirar el equipo de la institución para su reparación, 
el operador deberá garantizar la disponibilidad permanente de un equipo de características 
similares que supla la función del equipo en reparación, de tal manera que no se interrumpa 
la prestación del servicio. 

y. Identificar y señalizar con avisos elaborados en material lavable y resistente las diferentes 
áreas que conforman el comedor escolar. 
Atender las visitas realizadas a los comedores escolares, bodegas, plantas y sedes 
administrativas, por representantes de la Entidad Territorial y/o del MEN, supervisión o la 
interventoria del PAE, y/o las efectuadas por los diferentes entes de control. 
Facilitar la información requerida y participar en las reuniones de Comités de Alimentación 
Escolar y/o Comités de Seguimiento al PAE a las que sea convocado. 
Apoyar los procesos que desarrollen las Entidades Territoriales para promover los 
mecanismos de participación ciudadana y de control social del programa. 
Apoyar las acciones, estrategias, actividades o programas para el fomento de hábitos de 
alimentación saludables siguiendo los lineamientos de la Secretaria de Educación de la 
Entidad Territorial y/o del MEN. 

MM 



NÚMEROL / ff vi DE 2017 Hoja N.9 

Continuación de la Resolución: «Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condiciones Minimas del Programa de Alimentación Escolar - PAE y se derogan las disposiciones anteriores» 

aa. Dar respuesta oportuna y venficable a los requerimientos realizados por los entes de 
control, interventorla, supervisión, MEN, y demás actores que participan en el PAE. 

3.7. Personal manipulador de alimentos: es responsabilidad del personal manipulador de 
alimentos: 

Cumplir con las normas sanitarias vigentes sobre prácticas de manipulación de alimentos. 
Mantener en todo momento una estricta limpieza e higiene personal y aplicar las prácticas 
higiénicas establecidas en el cumplimiento de sus labores. 
Usar apropiadamente la dotación cumpliendo con los requisitos establecidos en la 
normatividad sanitaria vigente y velar por mantener una buena presentación personal. 
Cumplir con las actividades descritas en cada uno de los programas del plan de 
saneamiento básico presentado por el operador en la etapa de alistamiento y su debido 
registro en los formatos establecidos. 
Realizar la recepción y alistamiento de los víveres e insumos, verificando la cantidad y la 
calidad de los mismos y diligenciando los formatos establecidos. 
Cumplir con el buen manejo y el adecuado almacenamiento de los alimentos de acuerdo 
con las caracteristicas propias de cada uno de ellos. 
Garantizar una adecuada rotación de los alimentos almacenados, siguiendo el 
procedimiento de Primero en Entrar Primero en Salir (PEPS), con el fin de evitar pérdidas o 
deterioro de los mismos, teniendo en cuenta las fechas de vencimiento más próximas para 
realizar la rotación de los productos. 
Llevar registro diario (Kardex) de ingreso y salida de alimentos. 
Preparar los alimentos cumpliendo con el ciclo de menús previamente aprobado. En caso 
de existir un intercambio se debe contar con la autorización previa, de acuerdo al 
procedimiento descrito para intercambios. 
Realizar la entrega de los complementos alimentarios a los titulares de derecho, de acuerdo 
con los gramajes establecidos por grupo de edad en las minutas patrón. 
Exigir al personal externo que visite las áreas de almacenamiento, preparación yio participe 
en la distribución de alimentos de los comedores escolares, el uso de la dotación y el 
cumplimiento de las prácticas de higiene y de manipulación de alimentos establecidas en la 
normatividad sanitaria vigente. 

1. Notificar oportunamente al rector o persona delegada por el Comité de Alimentación 
Escolar del establecimiento educativo, según la dinámica definida, las novedades 
evidenciadas respecto a incumplimiento de las características o faltantes en los alimentos 
entregados en el comedor escolar. 

m. Cumplir con las recomendaciones dadas sobre almacenamiento, conservación y 
manipulación de alimentos, calidad, higiene y segundad en el trabajo que realicen la 
interventoria, supervisión, asistencia técnica, autoridad sanitaria y/o Ministerio. 

4. ETAPAS DEL PROGRAMA 

Comprende las acciones y fases para garantizar la adecuada prestación del servicio de 
alimentación escolar, en condiciones de calidad e inocuidad, incluidas aquellas previas al inicio 
de la atención a los titulares de derecho y aquellas que se realizan durante su ejecución y con 
posterioridad a ella. 

4.1. Planeación del PAE desde las entidades terntonales: es fundamental para la adecuada 
implementación del PAE ya que de' la información que de aquí se derive, dependerá la 
contratación y ejecución del mismo. En esta etapa debe realizarse: 

4.1.1. Priorización de las Instituciones Educativas. 

4.1.1.1. Planeación PAE - Convocatoria y reunión: en cada ETC, la instancia encargada de 
coordinar la implementación y ejecución del PAE, convocará y presidirá una mesa de trabajo 
para la planeación del Programa, la cual tendrá la siguiente participación: líder de cobertura 

RWw 
kM 



RESOLUCIÓN NÚMERO / DE 2017 Hoja N. 10 

Continuación de la Resolución: «Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condiciones Mínimas del Frograma de Alimentación Escolar - PAE y se derogan las disposiciones antenores» 

educativa, líder de planeación educativa, equipo PAE, secretaria de salud y demás que se 
consideren pertinentes, en la cual se tratarán y definirán los aspectos relacionados con el 
diagnóstico situacional del(los) municipio(s) y análisis de la información, conceptos higiénico 
sanitarios de las instituciones educativas, selección de instituciones educativas, selección del 
tipo de complemento alimentario a suministrar y modalidad del suministro. 

4.1.1.2. Diagnóstico situacional del municipio y análisis de la información: con el fin de 
identificar a la población escolar que debe recibir prioritariamente la atención alimentaria, es 
importante recopilar, consolidar y analizar la siguiente información de cada municipio: 

Número y porcentaje de niños, niñas, adolescentes y jóvenes. 
Condiciones geográficas (zonas urbanas y rurales). 
Ubicación de los establecimientos educativos por área urbana y rural. 
Condiciones de accesibilidad a los establecimientos educativos. 
Jornadas escolares por establecimiento educativo. 
Establecimientos educativos con jornada única. 
Población víctima del conflicto armado. 
Población con pertenencia étnica (indígenas, negros, afrocolombianos, raizales, 
palenqueros y ROM). 
Población en situación de discapacidad. 
Total matrícula escolar por grados. 
Tasas de ausentismo y deserción rurales/urbanas. 

1. Niños, niñas, adolescentes y jóvenes que se encuentran fuera del sistemá educativo. 

En coordinación con el sector salud, es importante analizar los resultados del diagnóstico de 
infraestructura que ha sido realizado previamente por la Entidad Territorial, frente a la 
existencia, calidad y acceso a los servicios públicos y condiciones de dotación de equipos y 
menaje en los comedores escolares donde se prestará el servicio de alimentación; asi como, 
los resultados de las visitas de inspección sanitaria realizadas por la entidad territorial de salud, 
ya que, con base en estos resultados, se determina el tipo de complemento alimentario a 
suministrar; igualmente, esta información permite analizar los posibles recursos necesarios para 
la cofinanciación del PAE. 

4.1.1.3. Selección de las Instituciones Educativas: las ETC deberán tener en cuenta el 
objetivo del Programa de Alimentación Escolar y los siguientes criterios para la priorización de 
instituciones educativas: 

Primer criterio: instituciones educativas con implementación de Jornada Única en zona 
urbana y rural. 
Segundo criterio: área rural - todas las instituciones educativas en el área rural deben ser 
seleccionadas,, iniciando con aquellas que cuenten con un solo docente, transición y 
primaria, continuando con aquellas de Educación Básica Secundaria y Educación media. 
Tercer criterio: instituciones educativas del área urbana (transición y primaria) que 
atiendan comunidades étnicas (indigenas, comunidades negras, afrocolo'mbianos, raizales, 
ROM/gitanos, palenqueros), y población en situación de discapacidad. 
Cuarto criterio: instituciones educativas urbanas (transición y primaria) con alta 
concentración de población con puntajes de SISBEN máximos de 48,49 (para las 14 
ciudades principales sin sus áreas metropolitanas) y 45,34 (para el resto de las zonas 
urbanas, de acuerdo a la nueva metodología del SISBEN III). Dichos puntajes se ajustarán 
de acuerdo a las actualizaciones que presente la norma referente a puntos de corte de 
SISBEN. 

Una vez garantizada la atención al 100% de las instituciones educativas indicadas en los 
criterios de priorización y dependiendo la disponibilidad de recursos, la Entidad Territorial podrá 
continuar el proceso de priorización de instituciones educativas del área urbana que ofrezcan 
Educación Básica Secundaria y Educación media, iniciando por los grados inferiores. 



- DE 2017 Hoja N. 11 

Continuación de la Resolución: «Por la cual se expiden los Lineamientos Técnicos - Administrativos, los Estándares y las 
Condiciones Minimas del Programa de Alimentación Escotar - PAE y se derogan las disposiciones anteriores 

4.1.1.4. Selección del tipo de complemento alimentario a suministrar: el complemento 
alimentario es la ración de alimentos que se va a suministrar a los titulares de derecho, que 
cubre un porcentaje del valor calórico total de las recomendaciones diarias de energía y 
nutrientes por grupo de edad y tipo de complemento; como su nombre lo indica complementa la 
alimentación que los beneficiarios reciben en su hogar. El complemento alimentario jornada 
mañana/jornada tarde debe aportar el 20% de las recomendaciones diarias de calorías 
(energía) y nutrientes, y el complemento alimentario almuerzo aportará el 30% de las 
recomendaciones diarias de calorías y nutrientes y los aportes mínimos definidos en la minuta 
patrón para los micronutrientes. Debe entregarse en los establecimientos educativos para que 
los titulares del derecho lo consuman de inmediato. 

4.1.1.4.1. Complemento alimentario jornada mañana: para los niños, niñas, adolescentes y 
jóvenes que según los criterios de focalización, son población objetivo del Programa y se 
encuentran matriculados en la jornada de la mañana. 

4.1.1.4.2. Complemento alimentario jornada tarde: para los niños, niñas, adolescentes y 
jóvenes que según los criterios de focalización, son población objetivo del Programa y se 
encuentran matriculados en la jornada de la tarde. 

4.1.1.4.3. Complemento alimentario almuerzo: para los niños, niñas, adolescentes y jóvenes 
que, según los criterios de focalización, son población objetivo del Programa y hacen parte de la 
estrategia de Jornada Unica, se encuentran en zona rural dispersa o en el servicio de internado 
escolar: para este último caso, la entidad debe concurrir con los recursos asignados por 
tipología internado, teniendo en cuenta las disposiciones que para tal fin expida el Ministerio de 
Educación Nacional. 

La Entidad Territorial puede suministrar el complemento alimentario almuerzo, a otros 
estudiantes, si cuenta con los recursos suficientes para ello, diferentes a los recursos de 
cofinanciación que transfiere el MEN. 

Con los recursos de cofinanciación que transfiera el MEN, solo se podrá realizar el suministro 
de un complemento alimentario por titular de derecho. 

4.1.1.5. Modalidad: se refiere al proceso y lugar de elaboración y preparación de los alimentos 
a suministrar. La selección de la modalidad dependerá de las condiciones de la infraestructura 
del comedor escolar, acceso a servicios públicos, dotación de equipos, así como de la ubicación 
geográfica del establecimiento educativo que pueda afectar las condiciones de calidad e 
inocuidad de los alimentos. Teniendo en cuenta lo anterior, se establecen las siguientes 
modalidades: 

4.1.1.5.1. Preparada en sitio: se implementa en aquellos casos donde la infraestructura de la 
institución educativa cumple con las especificaciones establecidas en la normatividad sanitaria 
vigente, permite la preparación de los alimentos directamente en las instalaciones del comedor 
escolar y garantiza la calidad e inocuidad de los mismos. El comedor escolar debe presentar 
concepto sanitario favorable o favorable con requerimientos emitido por la autoridad sanitaria 
competente. 

4.1.1.5.2. Industrializada: se implementa en casos donde la infraestructura de la institución 
educativa NO permita la preparación de los alimentos directamente en las instalaciones del 
comedor escolar y no garantiza la calidad e inocuidad de los alimentos, o el concepto sanitario 
emitido por la autoridad competente sea desfavorable, por lo tanto, es necesario suministrar un 
complemento alimentario listo para consumo compuesto por alimentos no procesados (frutas) y 
alimentos procesados. Adicionalmente, la entidad contratante después de haber realizado un 
análisis técnico, con el soporte respectivo en la reunión de planeación inicial, podrá implementar 

i. 

LI' 




